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Úvod

Důraz na aktivitu a aktivní trávení volného času je v dnešní době prosazován nejen u

mladé a střední generace, ale také u seniorů. Tento požadavek v sobě zahrnuje koncept

aktivního stárnutí, který reaguje na problematiku stárnutí populace a její důsledky především

v oblasti ekonomické, která se pojí také se sociálními a zdravotnickými službami.

Na stáří bylo v průběhu historie nahlíženo jako na období moudrosti, zkušeností,

v některých kulturách byli starší jedinci uctíváni. V současné společnosti se prosazuje pohled,

který na seniory nahlíží jako na homogenní skupinu jedinců, kteří čerpají od státu finanční

prostředky, zdravotnické a sociální služby, jsou považováni za jedince, na které musí

ekonomicky aktivní občané vydělávat. Tato sílící nevraživost vůči seniorům byla prokázána

řadou výzkumů, a jak upozorňuje Rabušic (2002) je podporována zejména jejich mediálním

obrazem. Nejčastějším mediálním tématem prezentujícím seniory je podle výzkumu

Sedlákové a Vidovićové (2005) kriminalita, která je na seniorech páchána a senioři jsou

vnímáni jako bezbranné, naivní osoby. A také téma politických rozhodnutí a jejich

ekonomických dopadů, jedná se především o problematiku spojenou s důchodovou reformou

(http://www.socioweb.cz/index.php?disp=teorie&shw=226&lst=106, 2012-05-05). Politické

debaty prezentují seniory jako zátěž pro ekonomiku České republiky a také jako skupinu

jedinců, kteří potřebují pomoci, aby se vymanili z tohoto negativního pojetí a stali se naopak

přínosnou skupinou obyvatel, která převezme odpovědnost za svůj život a bude prospěšná pro

celou společnost.

Jako řešení, nejen změny negativních postojů k seniorům, ale také jako návod

kvalitního stárnutí, je vládou aplikován koncept aktivního stárnutí, který se zabývá správným

a odpovědným přístupem každého jedince k sobě samému a obrazem seniorů jako aktivních a

pro společnost přínosných jedinců. Představuje toto období jako kvalitně prožívané, čehož má

být dosaženo možností prodlužování pracovně aktivního období, celoživotním vzděláváním,

kulturní a volnočasovou činností, podporou rodinných vztahů a vazeb. Nutností k zajištění

kvality prožívaného období stárnutí je však individuální přístup. Lidé v důchodovém věku se

spoléhali a spoléhají především na stát, pro který je však tato situace vzhledem k nárůstu

starších obyvatel, neúnosná. Jeho snahou je naopak přenést odpovědnost za svůj život a jeho

kvalitu na jednotlivce a jako podporu tohoto úmyslu přijímá a vydává patřičná opatření. Mezi

ně můžeme zařadit Národní program přípravy na stárnutí na období let 2003 až 2007 a na

http://www.socioweb.cz/index.php?disp=teorie&shw=226&lst=106
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období let 2008 až 2012 a také vyhlášení roku 2012 jako Evropského roku Aktivního stárnutí.

Tyto kroky vedou k podpoře aktivního stárnutí ve všech oblastech společenského života.

V diplomové práci se zabývám pouze jednou z podporovaných oblastí aktivního

stárnutí, a to trávením volného času a volnočasovými aktivitami. Pro podporu trávení volného

času seniorů jsou budována různá centra, kluby seniorů, akademie třetího věku, neziskové

organizace atd. V práci se zaměřuji na průnik konceptu aktivního stárnutí v této podobě do

sociálních zařízení pro seniory, konkrétně do domova pro seniory. Diplomová práce je

členěna do dvou hlavních částí, teoretické a empirické.

V teoretické části práce je představeno období stárnutí a stáří a sním spojených změn

v oblastech individuálních i společenských. Jsou zde uvedeny také vědy, které se zabývají

těmito tématy a typy sociálních služeb pro seniory. Konkrétněji se věnuji představení domova

pro seniory a významu aktivity a aktivizace v životě jedince i ve spojitosti s životem

v domově.

V empirické části jsou představeny cíle, metody sběru a zdroje dat, předmět,

organizace, analýza a etika výzkumu. Jsou zde prezentovány výsledky výzkumu, které mají

poskytnout odpovědi na formulované výzkumné otázky, které jsou uvedeny v empirické části

diplomové práce.

K jejich zodpovězení jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu, rozhovory a

skupinovou diskusi se seniory i zaměstnanci domova. Zajímala mne především nabídka

aktivizačních činností v domově, jejich přijetí a vnímání seniory i zaměstnanci domova.
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Teoretická část

1. Stárnutí a stáří

V každé, zejména vyspělé společnosti, se řeší stále aktuálnější otázka a to proces

stárnutí člověka (senescence) a život ve stáří, protože počet starých lidí ve společnosti narůstá

a prodlužuje se délka jejich života. Naděje na dožití při narození v ČR, jak uvádí Český

statistický úřad v roce 2012, je u mužů 74,4 let a u žen 80,6 let, což je u mužů o 7 roků více a

u žen o 5 roků více než před dvaceti lety. Prodlužování délky lidského života je pozitivním

jevem, avšak je potřebné této skutečnosti přizpůsobit zejména zdravotnický a důchodový

systém a služby pro seniory.

Vzhledem k zaměření této práce, která se v empirické části zabývá aktivním stárnutím

a životem ve stáří v domově pro seniory je nezbytné, seznámit se v teorii s kategoriemi

stárnutí a stáří, věnovat pozornost vědním disciplínám, které se jimi zabývají a také významu

sociálních služeb pro seniory.

1.1 Stárnutí

„První pravda o stárnutí je ta, že stárne každý. A Druhá pravda je, že každý stárne

odlišně.“

(Waneen W. Spirduso 1995: 3).

Stárnutí probíhá od narození až do smrti jedince. Je to biologický proces, kdy při

zvyšování věku jedince dochází k modifikování lidského organismu. Tyto změny nastávají na

všech úrovních – tělesné, psychické, funkční a biochemické. „Stárnutí ve svém důsledku

znamená snížení schopnosti adaptace a funkčních rezerv všech orgánů a soustav organismu

při stresových situacích, což vytváří predispozice k nemoci“ (Vigué 2006: 8). Takové stárnutí

nazývá Vigué (2006) stárnutím normálním. Dále rozlišuje stárnutí patologické, které závisí na

poškozeních, která vznikají v průběhu života, jako důsledky nemocí nebo faktorů, které

ovlivňují jedincův život. Jedním z těchto faktorů je například životní prostředí, ve kterém

jedinec žije. Stárnutí tedy závisí jak na dědičných předpokladech, tak na působení vnějších

vlivů. Na tomto základě Vágnerová (2007) rozlišuje stárnutí primární a sekundárně

podmíněné. Primární stárnutí je založeno na genetických dispozicích, které ovlivňují počátek i

průběh stárnutí a také pravděpodobnou délku jedincova života. Sekundárně podmíněné
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stárnutí je závislé na působení vnějších faktorů. Vigué (2006) rozlišuje několik faktorů, které

ovlivňují proces stárnutí. Mezi faktory urychlující stárnutí řadí: nadměrný příjem potravy,

stres, „zhýralý“ způsob života, osamocenost, nízké společensko-pracovní zapojení, sedavý

způsob života a nízkou fyzickou aktivitu. Mezi faktory, které naopak zpomalují stárnutí, patří:

klidný spánek, častá fyzická aktivita, zdravá výživa a společenské a pracovní zapojení (Vigué

2006: 10). Je však nutné zdůraznit, že proces stárnutí probíhá u každého jedince různě,

individuálně.

Stárnutí můžeme také rozlišovat na úrovni jednotlivce a na úrovni populace. Stárnutí

jednotlivce se projevuje, již zmíněnou, modifikací lidského organismu, kterou ovlivňuje řada

faktorů. Stárnutí na úrovni populace se týká stárnutí v demografickém smyslu.

Z demografického pohledu se stárnutím populace rozumí proces, kdy se mění věková

struktura obyvatelstva. Dochází ke zvyšování podílu osob, které jsou starší 60 let, a snižuje se

podíl osob mladších 15 let. Označení populace jako stárnoucí tedy závisí na věkové struktuře.

Rabušic (1995) rozlišuje tyto věkové skupiny: 0-14, 15-59 a 60+. A aby byla populace

označena za stárnoucí, musí mít podle Světové zdravotnické organizace více než 7% podíl

obyvatel ve věku od 65 let (Haškovcová 2002). Mezi klíčové faktory, které ovlivňují věkovou

strukturu společnosti, patří: porodnost, úmrtnost, a také migrace. V současné době klesá

porodnost a prodlužuje se věk dožití. „Pokles porodnosti zachvátil postupně všechny vyspělé


[…]


sociálních zařízení pro seniory, ve kterých mají senioři rovněž usilovat o smysluplné

prožívání svého života.

Tématem diplomové práce je život seniorů a aplikace konceptu aktivního stárnutí, se

zaměřením na volnočasové aktivity, do nabídky programu domova pro seniory v Ostravě a

také jeho přijetí a vnímání seniory i pracovníky.

Diplomová práce je rozdělena do dvou základních částí. První část je orientována na

teoretická východiska, na která navazuje výzkum v domově pro seniory v Ostravě.

Z výzkumu je možno vyvodit, že stárnutí a stáří je chápáno v souvislosti se zdravotním

stavem, s příchodem zdravotních obtíží, které omezují v různé míře život jedince. Dochází ke

změně významu základních potřeb seniorů. Zdravotní stav je také hlavní příčinou umístění

seniorů v domově. Umístění však může nastat i po poradě s rodinou, zejména, nemá-li

odpovídající prostorové a časové možnosti. Dochází však také k nedobrovolnému umístění

seniorů do domova z rozhodnutí rodiny, aniž by se senior s tímto rozhodnutím ztotožnil.

Prospěšnost aktivit je vnímána seniory i pracovníky domova kladně. Aktivity

organizované domovem i vlastní činnost seniorů je přínosem nejen pro fyzickou kondici, ale
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také zejména pro psychiku starších lidí. Zdůrazňují důležitost posilování sociálních kontaktů,

vztahů mezi pracovníky a seniory a seniory navzájem.

K otázce, zda jsou senioři v domově dostatečně uspokojováni nabízenými aktivitami,

lze na základě výzkumu odpovědět také kladně. Široká nabídka aktivizačních programů, ať již

volnočasových či sociálně-terapeutických, dává dostatek možností zúčastnit se podle zájmu,

zdravotních, fyzických nebo psychických předpokladů seniorů. Více jsou využívány

skupinové pravidelné aktivity – zpěv, trénování paměti a jóga, ale oblíbené jsou také i aktivity

mimořádné, zejména jsou-li přítomny děti nebo je-li nabízeno občerstvení. Méně

uspokojivými aktivitami jsou pro seniory aktivity vyžadující pohyb, fyzickou námahu (s

výjimkou jógy) včetně aktivit mimo domov, jako jsou výlety. Z výzkumu také vyplynulo, že

mnohé nabízené aktivity nemohou být využity, klesá o ně u seniorů zájem a bylo proto

vhodné uvážit, zda neorientovat větší pozornost spíše individuálním aktivitám a péči o seniory

s vážnými zdravotními potížemi.

K výzkumné otázce zda jsou senioři k aktivitě motivováni, výzkum potvrdil, že je

využívána řada forem, kterými pracovnice motivaci zvyšují. Především jde o zjišťování

individuálních zájmů seniorů a přípravu takových aktivit, které je zajímají. K důležitým

formám patří také individuální styk se seniorem, jeho přemlouvání, někdy smlouvání a

uvádění dobrých příkladů. Významná je motivace formou pochval a odměn i využití kladného

přístupu rodiny.

Veškerá aktivita organizovaná domovem je závislá zejména na kvalitní činnosti

aktivizačních pracovníků. Z výzkumu vyplynulo, že jejich práci lze hodnotit v podstatě

pozitivně, i když další zkvalitnění je závislé na jejich kvalifikační struktuře, jejich

doškolování i na počtu těchto pracovnic, protože podle jejich vyjádření je stávající počet ne

zcela adekvátní potřebám. Kvalitu jejich práce ale především ovlivňuje zájem o výkon této

funkce, jejich vlastnosti, míra empatie a obecně vztah ke starším a starým lidem.

Zájem o aktivity a aktivní život je v domově pro seniory v Ostravě nízký, i přesto, že

si někteří senioři uvědomují jejich význam, mají k nim vytvořeny podmínky a jsou vybízeni

pracovnicemi. Naplňování konceptu aktivního stárnutí, aktivního trávení volného času seniory

však zůstává stále spíše jen u teorie než praxe.

Nízkou míru aktivity seniorů ve společnosti potvrzuje také Eva Zachariášová,

studentka Masarykovy Univerzity v Brně, která ve své diplomové práci provedla analýzu
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odpovědí seniorů ve věkové kategorii 60 až 75 let z dat výzkumu European Values Study

z roku 1991, roku 2001 a 2008. Zajímala se o změnu hodnot seniorů, souvisejících s jejich

zapojením a postavením ve společnosti. Jednou z oblastí byla také participace na občanské

společnosti, tedy i účast na sportovních aktivitách, kulturních, zábavných, vzdělávacích a

dalších (Zachariášová 2009).

Vzhledem k narůstajícímu počtu starších osob ve společnosti bude i nadále nezbytné

sledovat trendy vývoje počtu seniorů, jejich angažovanosti ve společnosti, počtu sociálních

zařízení a jejich možností zkvalitňovat život starších spoluobčanů.
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Summary

In the thesis Seniors and active aging in the senior's house in Ostrava I mainly focused

on the aging and old age theme and the concept of active aging in terms of an offer of

activation programm, his usage and meaning for the seniors.

In the theoretical part I dealt with the problemacy of aging and old age, physical,

psychological and social aspects and also with disciplines which explore these issues. Further

off I described myths and prejudices about the old age and old people and also the agism

problemacy itself. Following chapters are focused on social service, specifically on the role of

a seniors' house, senior's activation in the house and on a general meaning of an activity. I am

also focusing on the meaning of the concept of active aging and old age and its penetration

into the offer of seniors' leisure time possibilities. The findings from the theoretical part are

reflected in the executed research.

The empirical part is focused on the presenation of the research and its results. Firstly I

display its goals, the collection methods, data sources, the subject and organisation of the

research, data analysis and the fulfilment of the ethics of the research. In the following sixth

chapter I show the gained information which I got from the interviews and focus groups with

the activation workers and seniors in context of defined research questions.
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