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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl výzkumu je zřetelně zformulován, výzkumné otázky a zvolená výzkumná metoda na sebe

logicky váží. Závěry, které se vztahují k případové studii konkrétního domova pro seniory, jsou

v jistém smyslu (viz dále) dostatečně podložené. Struktura práce je přehledná a sleduje snad až

příliš jednoduchou linku výkladu.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírá jen o českojazyčnou odbornou literaturu, dále pak o zprávy, studie a podklady

MPSV.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Provedené kvalitativní šetření (hloubkové rozhovory) v domově seniorů není příliš rozsáhlé, není

dostatečně zdůvodněno, do jaké míry vyšetřené klientky a sociální pracovnice naplňují požadavek

teoretického naplnění vzorku. Fotografická dokumentace (viz příloha), písemné materiály atd., které

zahrnuje případová studie, nejsou analyzovány a jen dotvářejí obraz zkoumaného domova. Aby byla

případová studie úplná, bylo by potřeba oslovit administrativu, lékaře…

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?

Argumentace je omezena na poznatky z provedených rozhovorů. Je vedena trochu jednostranně.

Autorka jen v několika náznacích zpochybňuje realizaci programu aktivního stárnutí.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Po formální stránce práce je předložená práce na vysoké úrovni. Odkazový aparát je nadstandardní.

Jazykově práce využívá dostatečně odborné terminologie, vyjadřování je jasné a srozumitelné.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Je domov pro seniory v Ostravě typický pro danou formu péče? Jaká je obecná úroveň péče

v zařízeních tohoto typu?

V textu jste zmínila několik faktů, které zpochybňují optimistické představy o aktivním stáří

(Možný, počty ležících klientů v daném domově, pro které program ztrácí smysl, zvyšující se počty

lidí nad 85-90 let…). Jak se tyto skutečnosti mohou odrazit v institucionalizované péči o seniory?

Celkové hodnocení práce:

Autorka nekriticky přijímá program (ideál) aktivního stáří a možná trochu i nevědomě tomu

přizpůsobuje jak úvodní rozbor problematiky, tak směřování vlastního výzkumu a jeho interpretaci.

V práci postrádám objektivní zhodnocení možností programu aktivního stáří, prozkoumání jeho

efektivity mezi seniory hlavně staršího věku, prozkoumání obecnějších dopadů na různé oblasti

péče o seniory.

Datum: Podpis: